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Abstrakt

Virus lidské imunodeficience (HIV), který způsobuje AIDS

(Syndromem získané imunodeficience) je jedním z nejvážnějších, globálních problémů

v oblasti zdraví a lékařského pokroku. První případy HIV/AIDS byly hlášeny v roce

1981. Podle Ministerstva veřejného zdravotnictví v Afghánistánu se počet HIV

pozitivních lidí v zemi pohybuje okolo 1 367 případů. Informace poskytly nedávné

poznatky ze Studie Integrace biologie a chování (IBBS) z roku 2009, které mimo jiné

také ukazují průměrné výsledky prevalence kde uživatelé nitrožilních drog (IUD)

dosahují 7,1 %, což naznačuje, že země stojí na pokraji hrozby silné epidemie HIV.

Afghánistán čelí mnoha výzvám, jako je například nestabilita v zemi, nízká gramotnost,

vysoká úroveň produkce opia a nedostatek základní infrastruktury. První případ Viru

lidské imunodeficience (HIV) byl v Afghánistánu hlášen v roce 1989. Studie o přenosu

HIV v Afghánistánu charakterizuje epidemii, která se točí převážně kolem tří možných

způsobů chování: sdílení jehel a stříkaček, nechráněný sex s prostitutkami a nechráněný

sex mezi muži. I když případy HIV pozitivních jedinců nejsou omezeny pouze na tyto

tři nejvíce ohrožené skupiny, rychlost a směr přenosu HIV do značné míry závisí na

velikosti, chování a přístupu k informacím o těchto subpopulacích.

Pro tuto práci jsem použil informace a fakta z různých zdrojů, skládajících

se z knih, publikací a výzkumných zpráv uskutečněných širokou škálou organizací

i vládou. Budování zdravotních služeb je součástí významu preventivních programů,

cílem programů je zabránit šíření HIV/AIDS v Afghánistánu, zvýšení počtu

dobrovolnického poradenství a testovacích center, bezplatná distribuci kondomů,

vyšetření krve či krevních výrobků před transfuzí a masivní zdravotní vzdělávací

kampaně.

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo sledování problému HIV/AIDS

v Afghánistánu, dílčí cíle měly popsat současný stav o HIV/AIDS v Afghánistánu,

mapovat znalosti pracovníků v kadeřnictví a holičství v centru a okrajových oblastech

Kábulu, mapování znalostí o HIV/AIDS místních lékařů v centru a v okrajových

oblastech Kábulu. Dále pak zmapování znalostí o HIV/AIDS mezi lékaři ve

zdravotnických zařízeních v Kábulu a posledním, avšak neméně důležitým úkolem bylo

porovnat úroveň znalostí HIV/AIDS u holičů, kadeřníků a domácích lékařů. Úvodní

část práce obsahuje informace o zdravotní péči v Afghánistánu, stav HIV/AIDS

v Afghánistánu, historii HIV/AIDS v Afghánistánu, znalosti a povědomí lidí

o HIV/AIDS v Afghánistánu a v neposlední řadě informace o prevenci a léčbě

HIV/AIDS v Afghánistánu.

Pro výzkumné šetření byla použita kombinace kvalitativního a kvantitativního

šetření. V kvalitativní části práce byly uskutečněny rozhovory s několika lékaři

pracujícími v nemocnicích v Kábulu. V kvantitativním výzkumu bylo použito dotazníku

obsahujícího 20 otázek pro výzkumný vzorek 90 respondentů profesí kadeřnice, holič

a porodní asistentka/domácí lékařka. Každá skupina čítala 30 jedinců, aby bylo možné

objektivně posoudit znalosti a povědomí o HIV/AIDS mezi jedinci z těchto profesních

oblastí. Výsledky tohoto výzkumu odhalují nerovnosti v přístupu k problému

HIV/AIDS mezi kadeřnicemi, holiči a laickými porodními asistentkami/domácími

lékaři.

Tuto práci lze použít jako průvodní dokument pro zlepšení problému HIV/AIDS

v Afghánistánu, pro zdravotní systém v zemi a stejně tak pro prezentaci ostatním.

Klíčová slova: Afghánistán, HIV/AIDS přenos, povědomí, znalosti

Abstract

Human Immunodeficiency Virus (HIV) that causes AIDS,

“acquired immunodeficiency syndrome” is one of the world’s most serious health and

development challenges. The first cases were reported in 1981. According to the public

health ministry of Afghanistan at least 1,367 positive cases of Human

immunodeficiency virus (HIV) have been recorded in Afghanistan, the recent findings

from the Integrated Biological and Behaviour Survey (IBBS) 2009 show an average

sero-prevalence of 7.1 % among injecting drug users (IDUs), indicating that the country

is entering into a concentrated HIV epidemic.

Afghanistan faces many challenges such as instability around the country, low literacy

levels, high levels of opium production, and a lack of basic infrastructure. The first

Human Immunodeficiency Virus (HIV) case was reported in Afghanistan in 1989.

Studies on HIV transmission in Afghanistan characterize an epidemic which centers

largely around three behaviors such as share dneedles and syringes, unprotected sex

with sex workers, and unprotected sex between males. While HIV cases are not

confined to these three most-at-risk populations (Injecting Drug Users (IDUs),

Sex Workers (SWs) and their clients, and men who have sex with men (MSM), the

speed and direction of HIV transmission largely depends on the size, behavior,

and access to information of these subpopulations.

For this research work, I have used information and facts from different sources

like books, publications and reports provided by wide range of organizations both both

governmental and non – governmental. The establishment of health services are notable

among the perventive programs which aim to prevent the spread of HIV/AIDS in

Afghanistan, the increasein the number of voluntary counseling and testing centers, free

distribution of condoms, screening of blood and blood products before transfusion as

well as massive health education campaigns.

The main aim of my thesis was monitoring the problem of HIV/AIDS

in Afghanistan, other accompany in gaims were to describe the current status

of HIV/AIDS in Afghanistan, Mapping the knowledge of workers in

hairdressers - barbers in center and the region of Kabul, mapping HIV/AIDS knowledge

of local physicians in the center and in the region of Kabul, to identify knowledge about

HIV/AIDS among physicians medical facility in Kabul last but not the least to compare

the level of HIV/AIDS knowledge in barbers, hairdressers and lay midwives.

The thesis introductory part informs us about condition of health system

in Afghanistan, status of HIV/Aids in Afghanistan, history of HIV/AIDS

in Afghanistan, knowledge and awareness of the people about HIV/Aids in Afghanistan

last but not the least, Prevention and treatment of HIV/Aids in Afghanistan.

Using a qualitative research I interviewed five medical doctors. In quantitative research

I used questioners containing 20 questions to inquire of 90 men and women who are

working as hairdressers, barbers and lay midwives living in central and the region of

Kabul. Hairdressers (30 persons), barbers (30 persons) and laymidwives

(30 persons) in order to be able to objectively assess the knowledge and awareness

of Afghanistan people in these area. The results of this research reveals a gross

inequality in accessing problem of HIV/AIDS between hairdressers - barbers and lay

midwives.

This work can be used a guide to improve the problem of HIV/AIDS

in Afghanistan for Afghanistan health system as well as introducing it to the others.
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Úvod

HIV a AIDS je v současnosti jedním z nejvážnějších problémů veřejného zdraví, které

se dotýkají především rozvojových zemí. I když je prevalence HIV v Afghánistánu

u běžné populace na nízké úrovni, hrozí zde vysoké riziko přenosu a šíření viru HIV.

Afghánský národní strategický rámec HIV/AIDS 2011-2015 (ANASF-II) poskytuje

zemi pokyny pro HIV a AIDS prevenci, léčbu, péči a podporu, nastiňuje roli národního

AIDS Kontrolního Programu (NACP) a Ministerstva zdravotnictví (MoPH)

ke komplexní a multisektorové reakci za podpory dalších klíčových sektorů a občanské

společnosti. Tato politika podporuje ANASF-II a zaměřuje se na poskytnutí rámce,

směru a obecných principů pro boj s HIV v Afghánistánu. Dále se zaměřuje

na prevenci, péči, podporu léčby nakažených lidí a zmírňováním dopadů nemoci.

Politika ulehčí mezioborové integrace a koordinace stejně jako dodržování standardu,

obecně přijatého systému, jehož práva jsou křehká, inkluzivní a futuristická v jeho vizi

i v relevantním kontextu Afghánistánu. Politika navrhuje strategie s cílem zabránit

dalšímu šíření epidemie stejně jako péči, podporu a léčbu PLHIV v rámci stávajícího

právního a politického prostředí. První případ Viru Lidské Imunodeficience (HIV) byl

hlášen v Afghánistánu v roce 1989. Od té doby vláda Afghánistánu (GoA) podnikla

důležité kroky v zastavení epidemie HIV, která se nyní s HIV prevalencí vyšší než


[…]


Používání sterilních jehel a stříkaček při aplikaci léků nitrožilně pacientovi. Znalost

rizika přenosu skrze krev a krevní produkty, informovanost o možnostech přenosu

z HIV pozitivní matky na dítě.

7. Jak jsou prováděna protiepidemická opatření v předcházení HIV ve zdravotnických

zařízeních v Kábulu?

Kontrola krve a krevních produktů, testování krve od dárců. Sterilizace nástrojů

a používání ochranných pomůcek lékaři, obzvláště při práci s otevřenými ránami, nebo

krvácejícím pacientem. Používání sterilních jehel a stříkaček a dalších předmětů

umožňující přenos infekce.
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V. ZÁVĚR

Hlavním úkolem diplomové práce bylo monitorovat problematiku HIV/AIDS

v Afghánistánu. Pro práci jsem si stanovil několik dílčích cílů a výzkumné otázky, na

které jsem na konci práce odpověděl. Hlavní cíl práce byl naplněn. Dílčí cíle byly

z velké části také úspěšně naplněny a na výzkumné otázky byly v průběhu výzkumného

šetření nalezeny odpovědi.

V teoretické části jsem shromáždil poznatky z knih, studií a dokumentů vládních

i nevládních organizací v Afghánistánu a světových organizacích, jako například WHO

a USAID. Zabýval jsem se jak problematikou HIV/AIDS obecně, tak problematikou

HIV/AIDS v Afghánistánu. Důležitou roli zde hrály možnosti přenosu HIV/AIDS

v Afghánistánu a možnosti prevence, které byly díky rozmanitému počtu kvalitních

zdrojů na tuto tématiku rozkryty. Zaměření se na rizikové skupiny populace bylo rovněž

pro práci velmi důležité a přínosné, jelikož se pak naskytla možnost utvoření ucelenější

představy o nejčastějších cestách přenosu HIV/AIDS v zemi.

Pro praktickou část byla zvolena kombinace kvalitativního a kvantitativního

výzkumu, přičemž v kvalitativní části byly uskutečněny rozhovory s lékaři, působícími

ve zdravotnických zařízeních v Kábulu. Po srovnání povědomí a informovanosti lékařů

ze zdravotnických zařízení byl naplněn jeden z dílčích cílů a získána odpověď na jednu

z výzkumných otázek. Kvantitativní část byla zastoupena dotazníkovým šetřením

skládajícím se z 20 otázek, uzpůsobeným pro 90 respondentů. Výzkumný vzorek

obsahoval tři skupiny o stejném počtu respondentů. První skupinu tvořili kadeřnice,

druhou holiči a třetí skupinou byli domácí lékaři. Z dotazníkového šetření vyšlo najevo,

že povědomí o HIV/AIDS se u skupin liší, avšak základní povědomí o HIV/AIDS měla

většina respondentů. Nejhůře, co se týče informovanosti o HIV/AIDS dopadli holiči,

nejlépe domácí lékaři.

Z výzkumu i z dokumentů, zabývajících se problematikou HIV/AIDS

v Afghánistánu vyplynulo, že nejčastější cestou šíření infekce není prostituce, jak se

velká část obyvatelstva země domnívá, ale skrze uživatele nitrožilních drog.
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Problematika HIV/AIDS v Afghánistánu je, vzhledem k neustálým konfliktům,

velkému množství přílivu a odlivu jedinců z různých částí země do druhé a rovněž

mimo Afghánistán do sousedních zemí a zpět, více než aktuálním tématem, jelikož stojí

na hraně mezi obdobím klidu a vypuknutím epidemie, až pandemie v Afghánistánu

i okolních státech. Včasná opatření a prevence jsou nyní velmi potřebná a vládní

i nevládní organizace, média, zdravotnická zařízení, vzdělávací instituce i jednotlivci by

se měli zapojit do programů prevence HIV/AIDS, v zájmu budoucí zdravé populace

Afghánistánu. Tato práce může být použita jako další krok k vytvoření úspěšných

programů a nahlédnutí do problematiky HIV/AIDS v zemi.
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AHAPP - Afghanistan HIV/AIDS Prevention Project
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ARV - Anti-Retroviral

CHABHA – Children Affected by HIV/AIDS
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GARPR - Global AIDS Response Progress Report

GFATM – Global Fundfor HIV/AIDS, Tuberculosis and Malaria

GoA – Government of Afghanistan

HACCA - HIV/AIDS Coordination Committee for Afghanistan

HIV – Human Immunodeficiency Virus
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ICRC - International Committee for the Red Cross

IDU – Injecting Drug User

IDPA – Integrated Drug Prevention in Afghanistan ILO International Labor
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IP - ImplementingPartners

JHU - John Hopkins University
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MSM – Men who Have Sex with Men

MoCN - Ministry of CounterNarcotics

MoPH - Ministry of Public Health

MTCT - Mother-To-Child-Transmission

NACP - National AIDS Control Program

NGO Non – Governmental Organization

NSF – National Strategic Framework

NSP – Needle Syringe Programs

OI – Opportunistic Infection

OST – Opioid SubstitutionTherapy

PMTCT – Prevention of Mother-to-Child Transmission

PLHA – People Living with HIV/AIDS

PLHIV – People Living with HIV

PPTCT – Prevention of Parent-To-Child Transmission

PWID – People Who InjectDrugs

STD – Sexually Transmitted Disease

STI – Sexually Transmitted Infection

UNAIDS - Joint United Nations Program on HIV/AIDS

UNESCO - United NationsEducational, Scientific, and Cultural Organization

UNFPA - United NationsPopulationFund

UNGASS - United Nations General Assembly Special Session on HIV/AIDS
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UNHCR - Office ofthe United Nations High Commissioner for Refugees

UNICEF - United NationsChildren’sFund

UNODC - United Nations Office on Drugs and Crime

USAID - United States Agency for International Development

VCT – Voluntary Counseling and Testing

VCCT – Voluntary Confidential Counseling and Testing

WHO – World Health Organization