JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Mirwais Bakhshi

Studijní obor: Odborný pracovník v ochraně veřejného zdraví – navazující studium

Oponent diplomové práce: MUDr.Lenka Weinerová

Katedra: Veřejného a sociálního zdravotnictví

Název diplomové práce: Problematika šíření HIV v Afghánistánu

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi, ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

V teoretické části práce je detailně zpracována epidemiologická charakteristika výskytu HIV/AIDS v Afghánistánu, úloha WHO, veřejného zdravotnictví a legislativní podklady řešení problematiky HIV/AIDS, uvedeny jsou aktuálně probíhající programy prevence a léčby této nákazy. Autor v práci zdůrazňuje nezbytnost plnění preventivních programů i přes současnou relativně nízkou prevalenci HIV/AIDS v Afghánistánu, vzhledem k nebezpečí rychlého, masivního šíření nákazy v zemi. Cílem autorova výzkumu je monitoring problematiky HIV/AIDS v Afghánistánu. Stanoveno je 7 výzkumných otázek, pro jejich zodpovězení byl proveden kvalitativní výzkum (rozhovory s 5 lékaři různých odborností v nemocnicích v Kábulu) a kvantitativní výzkum (dotazník pro 90 respondentů profesí holič, kadeřník, domácí lékař). Výsledky jsou prezentovány přehledně, formou citace rozhovorů resp. tabulek a grafů v případě dotazníkového šetření. V dotazníku bylo možná vhodné, kromě otázek týkajících se obecně problematiky HIV/AIDS, položit i otázky na konkrétní preventivní opatření a postupy prováděné v provozovnách resp. ordinacích. V diskusní části jsou výsledky sumarizovány a analyzovány, zodpovězeny jsou výzkumné otázky. Hlavním přínosem práce je, dle mého názoru, komplexní zpracování problematiky HIV/AIDS, včetně uvedení faktorů a úskalí , která ovlivňují úspěšnost prevence. Práce mě zaujala, je obdivuhodné, že v zemi se složitou společensko – politickou a ekonomickou situací je v takové míře problematika HIV/AIDS řešena.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:
nepokládám

Datum: 02.09.2013 Podpis oponenta diplomové práce